23. L, fol. 151r : « Iam claret quod secundo tempore in quo prope finem sumus competunt mille LXXV anni de quibus iam hoc anno completi sunt mille CCC et LII » ; fol. 146v : « sed de isto tempore iam fecimus per actualement experientiam mille CCC LII. annos ... sub tribulaciones hereticorum, scimasticorum, sarracenorum, aliorum infidelium et tiranorum transiverunt mille CCC. LII anni... » ; fol. 147r : « isto anno domini nostri Ihesu Christo M.CCC LII. perfecto transiverunt a creacione prime lucis anni V.M.CXIII ».

24. L, fol. 212r : « Quarta veritas est quod hec materia est satis habunde in precedentibus tractatibus demonstrata et singulariter in tractatu undecim, lege ibi », (XIV, 3, 4).

25. L, fol. 122v : « cum ego actu dum facio istum librum sum in IX anno vinculorum meorum » ; fol. 180r : « in martiriis gravibus carcerum quas iam quasi IX annis perfero ».

26. Cette hypothèse est confirmée par la taille du *Liber ostensor*, rédigé en trois mois et demi, dont le *Sexdequiloquium* représente environ les deux tiers. Robert Lerner, « John the Astonishing », donne d'autres indications sur la productivité stupéfiante de Roquetaillade.

27. L, fol. 104v : « sicut in libro primo *Consectoris secretorum archanorum in visu Dei* patule revelavi » ; fol. 113v : « sicut revelavi diserte in primo libro *Consectoris secretorum archanorum in visu Dei* » ; fol. 150v : « Et quia calculationes declaratas ex textu sacro in primo *Libro conspectoris secretorum archanorum in visu Dei* patule revelavi hic replicare non curo », 13. ; fol. 180r : « sicut in secundo libro *Consectoris secretorum archanorum in visu Dei* in pluribus capitulis revelavi » ; fol. 180v : « sed quia sicut in eodem secundo libro *Consectoris secretorum archanorum in visu Dei* in locis pluribus revelavi, futurum est ut in ecclesia introducatur unus sanctissimus papa filius Francisci seraphici qui erit reparator orbis » ; fol. 181r : « in libris sicut in primo libro *Consectoris secretorum archanorum in visu Dei* clarius reseravi » ; fol. 198v : « in primo libro *Consectoris secretorum archanorum in visu Dei* revelavi que congregatio proprie est meretrix Babilon et carnalis malignancium ecclesia ».

28. L, fol. 137r : « ... et fiet antichristo proximo interempto, sicut in primo *Libro secretorum archanorum* et in secundo libro qui dicuntur *Visionum* patule revelavi. »

29. L, fol. 17v : « in uno tractatu libri *Sextiloquium intellectus pauperis in tribulacione sedentis* ubi est unus ex sex tractatibus de summitate pontificatus Petri et preeminencia ecclesie romane » ; fol. 150v : « Secundum autem calculationem meam quam per partes extraxi de textu sacro et eam annotavi in libro *Sextiloqui intellectus pauperis in tribulacione sedentis* transiverunt anni IIII M XXVII » ; fol. 162v : « Et quia de utilitate conflictuum ecclesie et exercitii eius per malos homines longe lateque tractavi in tractatu uno quem de hoc feci in libro qui vocatur *Sextiloquium intellectus pauperis in tribulacione sedentes*, tractare de hoc in hoc loco causa brevitatis obmitto. »

30. L, fol. 201v-202r : « Et quia de hac materia edidi iuvenis existens librum alium extra istum quem intitulaui *Deffensorium immaculate virginis ecclesie contra malignantium ecclesiam babilonicam meretricem* qui liber incipit *Pandam tibi*, ubi docui quod licet in scriptura sacra hoc vocabulum ecclesia septem significaciones habeat in nulla significacione de hoc vocabulo ecclesia possunt dici hec vocabula babilon meretrix et carnalis nisi iuxta Psalmistam, odivi ecclesiam malignantium, in quo libro de hiis omnibus habundancius pertractavi ideo hic ampliora non dicam. Quia tamen librum illud amisi quia fuit michi eciam ante correccionem substractus a quibusdam fratribus, placuit in hoc opere presentem materiam breviare succinte cum protestacione quod si in predicto libro aut in isto aut in quocumque alio per me edito vel edendo aliquid contra veritatem et determinacionem sacrosancte romane ecclesie assero in hiis scriptis revoco et habeo pro non dicto. »

31. L, fol. 17v : « Et quia de hac materia huius consideracionis prolixè et ad plenum tractavi in epistola magna ad fratrem Andream que vocatur *Declaracio papalis monarchie*. »

32. L, fol. 83r : « In hiis verbis manifeste aliquis futurus summes pontifex appellatur David per quem reparabitur et recuperabitur civitas illa captivam Iherusalem et sub quo omnis ecclesie sistematice orientis redibunt ad unitatem generalis ecclesie occidentis, qui erit ex funiculis

secundum hunc psalmum *hereditatis Israel reparator*, de cuius condicionibus in quatuor libris *Directorii simplicium electorum* disputavi prolixè. »

33. L, fol. 150v : « Nam et hoc declaravi fore certissimum in libro quem vocavi *Codoadarium* [cor. Coadiutarium] *veritatis* quod in presenti centenario .XIII. a Christo veniet proximus antichristus. »

34. L, fol. 203v : « Nam habunde Deum trinum in personis et unum in essentia demonstravi ex veteri testamento in libro quem vocavi *Quadrigentiloquium Christi adversus Iudeos* in centiloquio tercio, ideo in hoc loco replicare probationes foret non modicum thediosum. »

35. L, fol. 163v-164r : « et ideo cum in quibusdam libris per me editis vel in futurum edendis mirascripserim vel scribam de laudibus sanctorum futurorum, semper salvare volo honorem et excellenciam apostolorum post Christum et eius matrem propter rationes superius iam expressas. »

36. En dépit de la taille du *Sexdequiloquium*, qu'on peut estimer à environ 110 000 mots, l'auteur insiste sur sa brièveté : fol. 38r : « hec de consideracione ista causa brevitatis sunt dicta » ; fol. 49r : « causa brevitatis relinquo », etc.

37. L, fol. 78r : « Secundo exponendum est per concordiam totum vetus testamentum propheticè secundum concordiam de toto tempore Christi secundum septem etates correspondentes vii etatibus veteris testamenti, quam modum pulcherrime primo aptavit Ioachim in *Concordia* sua qui multa supleccione et emendacione egeret sicut ostenderem si processu temporis adiuveret me deus et frenum tribulacionum laxaret ut possem liberatus paululum respirare. »

38. L, fol. 177v : « Et ego nichil in hiis omnibus asserere volo nisi quod textus dicit plures alie rationes ex textu adduci possunt, quas causa brevitatis non tanguo donec velit dominus et iubeat ut ad plenum librum Apocalipsis exponam sicut habeo cordi. »

39. L, fol. 19r : « ... ymolata ydolis non sunt illicita ad comedendum nisi in relacione ad honorem ydolorum sicut alibi ostendetur si voluerit Deus. »

40. L, fol. 122v : « de facto in carcere non habens libros neccessarios preter Bibliam, non potui de vita sancti corde tenus recordari ». Le contexte invite à comprendre ici que Jean se plaint de ne pas avoir une *Legenda aurea* à sa disposition.

AUTEUR

SYLVAIN PIRON

École des hautes études en sciences sociales, Paris.

Groupe d'anthropologie scolastique